
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201310  CADERNO 4

DO MONTE, GILVAN DA SILVA FARIA, GYSELI DA SILVA 
RODRIGUES, MARGARETH DO SOCORRO NUNES BRASIL, 
MARIA DO SOCORRO DA PAIXÃO DO CARMO, NÚBIA 
LAFAIETT GUIMARÃES SOUZA, ANGELA MARIA ROCHA 
DA SILVA, ANTÔNIO CARLOS DA SILVA ABREU, MALENA 
DA SILVA LOBO, MARENILSON RODRIGUES TEIXEIRA, 
ROBSON GOMES CORRÊA, SEMERSON VIEIRA DUARTE, 
SILEIDE DO SOCORRO SALUSTINO DE SOUZA, VÂNIA 
DO SOCORRO MAIA MENEZES, VERA LÚCIA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, SIMONE NAZARÉ COSTA, PAULO SÉRGIO 
COUTO DE OLIVEIRA, JOÃO CARLOS FERREIRA TAVARES, 
ADELAIDE MARIA CARVALHO LEÃO, CARMEN ROSANGELA 
CORREA ALVES, MARIA DE FÁTIMA CRUZ SANTOS, 
CLARICE MARIA BARROS DA CUNHA, MAÍZA DA SILVA 
CONCEIÇÃO, MÁRIO LUIZ PEREIRA GONÇALVES, MARIA 
DE NAZARÉ DA SILVA FARIAS, MARIA ÂNGELA FONSECA 
SANTA BRÍGIDA, SELMA SUELI FERNANDES DOMINGUES, 
ANTÔNIO BARATA DA SILVA NETO, ANDRÉIA PATRÍCIA 
GOMES, CRISTIANE PINTO LIMA, JOÃO IZAIAS CARVALHO 
DOS SANTOS, SUZANE KÁSSIA VALENTE, AROLDO 
SANTOS MONTEIRO, WALDECIREMA FÁTIMA FRANÇA 
LEOPODINO, KALYANDRA GUIMARÃES ALMEIDA, DIANA 
DO NASCIMENTO RODRIGUES, MARIA DO SOCORRO 
MESCOUTO SILVA, ALDENIZE LIMA DE MELO, LEIDIANE 
RAMOS DA SILVA, KÁTIA ELIZÂNGELA NASCIMENTO DOS 
SANTOS, NILZA MARTINS CARREIRA FERREIRA, ANGELMA 
MARIA DE JESUS LOPES DA COSTA, WILLYANE ANTÔNIA 
CORREA DE SOUZA, SIDNEY GOMES NUNES e MARLI DA 
SILVA LIMA.

ACÓRDÃO Nº. 52.409
Processo nº. 2008/51700-6
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relatora: Auditora convocada Dra. MILENE DIAS DA 
CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exma. Sra. Auditora Convocada, com fundamento 
no art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº 81, de 
26 de abril de 2012, registrar a Portaria AP nº 1442, 
de 01.10.2007, que trata da Aposentadoria de ANA 
CELIA OLIVEIRA BATISTA, no cargo de Professor, GEP-
M-AD4-401, Ref. V, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação.

ACÓRDÃO Nº. 52.410
Processo nº. 2012/50044-8
Requerente:TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Relatora: Auditora convocada Dra. MILENE DIAS DA 
CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
da Exma. Sra. Auditora Convocada, com fundamento 
no art. 34, inciso II, da Lei Complementar nº 81, de 
26 de abril de 2012, registrar a Portaria nº 3260, de 
21.11.2011, que trata da Aposentadoria de ROSA LÚCIA 
BRITO DE MESQUITA, no cargo de Atendente Judiciário, 
lotada na Comarca de Curuçá.

ACÓRDÃO Nº. 52.411
Processo nº. 2013/51782-1
Requerente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Auditor Convocado: Auditor JULIVAL SILVA ROCHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. 
Sr. Auditor Convocado, com fundamento no art. 104, inciso II, 
da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012 extinguir 
o feito, sem resolução do mérito, em face da ausência de 
pressuposto de constituição e de desenvolvimento válido e 
regular do processo, recomendando-se ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, a emissão de nova Portaria 
concedendo aposentadoria ao servidor LAÉRCIO DE SOUZA 
GONÇALVES, remetendo-se, para tanto, os documentos de 
folhas 01 a 202 dos presentes autos ao citado órgão.

ACÓRDÃO Nº. 52.412
Processo nº. 2008/53449-0
Assunto: Prestação de Contas referente ao Convênio 
nº. 55/2007 firmado com a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA e a SESPA.
Responsável: Sr. HELDER ZAHLUTH BARBALHO, Prefeito à 
época.
Relator : Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termo do voto do Exmº Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, inciso I e art. 
60 da  Lei Complementar nº.81, de 26 de abril de 2012, julgar  
regulares as contas no valor de R$ 212.667,67 (duzentos e 
doze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete 
centavos), e dar quitação ao  responsável.

ACÓRDÃO Nº. 52.413
Processo nº. 2011/52828-1
Assunto: Prestação de Contas relativas ao Convênio nº. 
07/2008 e Termo Aditivo firmados entre a ASSOCIAÇÃO 
AMAZÔNICA EVANGÉLICA e a SEOP.
Responsável: Sr. GILBERTO MARQUES DE SOUZA, 
Presidente .
Relator: Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos 
arts. 56, inciso I e art. 60 da Lei Complementar n°. 81, 
de 26 de abril de 2012, julgar regulares as contas, no 
valor de R$ 1.505.393,77 (um milhão, quinhentos e cinco 
mil, trezentos e noventa e três reais, setenta e sete 
centavos)  e dar quitação ao responsável.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580162

Portaria: 27.910
Objetivo: Participar da Reunião do Conselho Deliberativo da 
ATRICON.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100703/IVAN BARBOSA DA CUNHA (CONSELHEIRO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 11/09/2013
0100712/IZABELLE SANTOS GUIMARÃES FRAZÃO DE SOUSA 
(CHEFE GABINETE CONSELHEIRO NS-03) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580170

PORTARIA: 27.925
Objetivo: Para excutar a medição dos serviços para posterior 
pagamento e o levantamento para contratação de empresa de 
segurança para instalação de cerca elétrica e monitoramento 
eletrônico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100172/JORGE CABRAL DE CASTRO (ASSESSOR TÉCNICO DE 
CONTROLE EXTERNO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 
a 07/09/2013<br
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580179

PORTARIA Nº 27.929, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013
NOMEAR, a partir de 05-09-2013, nos termos do Compromisso 
de Ajuste de Conduta firmado com os Ministérios Públicos do 
Estado e do Trabalho, em virtude de aprovação em concurso 
público, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da 
Constituição do Estado do Pará,  GISELE MOURA DE QUEIROZ, 
para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 – Bacharel em Direito, art. 2º da Lei nº 
7.681/2012, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 27.930, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
CONCEDER à servidora ECLEIDA INOCENCIA PAES 
CARVALHO, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS-601 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100942, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 28-11-
2005/2008, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 02-09 a 01-10-2013.

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580303
COLÉGIO DE PROCURADORES

RESOLUÇÃO Nº 07/2013, DE 30 DE AGOSTO DE 2013
Concede o Colar do Mérito Institucional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará à personalidade que menciona.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução deste Colégio de no 002/2002, 
datada de 16/09/2002 e publicada no Diário Oficial do Estado 
em 26/09/2002, que instituiu o Colar do Mérito Institucional do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, Parágrafo Único, da 
referida Resolução,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, à personalidade abaixo nominada, 
o “Colar do Mérito Institucional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará”, tendo em vista o Protocolo de 
Colaboração a ser celebrado entre o MPC/PA e a Universidade 
de Lisboa – Faculdade de Direito, visando ao intercâmbio 
acadêmico-profissional de integrantes deste Parquet na citada 
Instituição de Ensino Superior, o que muito contribuirá para o 
aperfeiçoamento e engrandecimento da atuação deste Órgão 
Ministerial Especializado de Contas, além de possibilitar uma 
profícua troca de idéias e experiências relevantes para o 
controle da Administração Pública, com sensíveis benefícios 
para as sociedades portuguesa e brasileira, especialmente a 
paraense:
- Professor Doutor EDUARDO AUGUSTO ALVES VERA-
CRUZ PINTO, Presidente do Conselho Diretivo da Faculdade 
de Direito da Universidade de Lisboa - Mestre e Doutor em 
Direito Romano, Professor Catedrático da Universidade de 
Lisboa, Membro do CNM - Conselho Nacional da Magistratura de 
Portugal, Diretor do Instituto Silvio Meira em Lisboa e Membro 
da Academia de Jurisprudentes de Língua Portuguesa.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Belém, 30 de agosto de 2013
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora de Contas
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas                                                  
IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora de Contas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579946

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579750
PORTARIA: 5266/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579949

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579803
PORTARIA: 5338/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999342/RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579500
PORTARIA: 5227/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTE FREIRE
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579955

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579742
PORTARIA: 5265/2013PGJ

Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES


